הטקסט שלהלן הוא לפי הגרסה של הטור והשו"ע (או"ח, סימן רכו, פרט לשינוי בהם/בהן – ראו להלן), המתבססת על רוב הפוסקים הראשונים אחרי רש"י. בעקבות אלו גרסו כך גם רוב הפוסקים האחרונים בשינויים מזעריים ביניהם, ונדמה שזה הנוסח הראוי לאמרו בעדות ישראל שקיבלו עליהן לפסוק הלכה כשו"ע. הניקוד שלהלן הוא לפי יעב"ץ = ר' יעקב עמדין, בסידורו עמודי שמים (אלטונא תק"ה/ח-1745/8)<sup>3</sup> ובספרו לוח ארש.<sup>4</sup>

\* רשימה זו היא תקציר של מאמרי המורחב: "גלגוליה של ברכת האילנות", בהכנה.

<sup>1</sup> ספר הלכות גדולות סימן א – הלכות ברכות, פרק שישי (ד"ה אמר רב), מהדורת מכון ירושלים, ירושלים תשנ"ב, אבל שם חסר: "אילנות טובות".

<sup>2</sup> במהדורותיו המתוקנות ולא במהדורות ווארשא תרמ"א/ב-וילנא תר"ס הנפוצות ובצילומיהן, הגורסות בברכה כשלחן ערוך. ראו להלן.

<sup>3</sup> ראו במהדורתו המחודשת, הוצאת אשכול, ירושלים תשנ"ג, ח"ב, עמ' קמ – הטקסט שם אינו בהכרח מידי יעב"ץ!

בצירוף ברא בו מותר להדגיש בדגש קל את הבי"ת של פו כיוון שבלשון חכמים אין חובה לרפות את בגדכפ"ת בראש התיבה אחרי אותיות אהו"י כבמקרא.<sup>5</sup>
הנוסח שלהלן מופיע אצל המחברים האשכנזים והספרדים ובסידוריהם לפני שהגיהו אותם המדקדים בגרמניה, בתקופת טרום-ההשכלה וההשכלה במאה ה-18, על-פי ה"דקדוק המקראי" כשיטתם:

- ר' שלמה זלמן הענא (= רו"ה) בסידורו בית תפילה, דף עח ע"ב, יסניץ תפ"ה-1725 (שינה: פלום ← דָּכָר).
- ר' יצחק סטנאָב בסידורו ויעתר יצחק, ברלין, תקמ"ה-1785, במדור עמק ברכה כט, שם, (שינה: אילנות טובות ← אילנות טובים ואת ניקוד ליהנות (בנפעל) ← לְהִנּוֹת (בפיעל). איני יודע מי הנהיג את השינוי פו ← בו (השמטת הדגש הקל אחרי אותיות אהו"י כבמקרא). השינוי בהן ← בהם קדום מאוד (כך כבר בכמה מכתבי היד החשובים של רמב"ם, בטור ובשו"ע!).